
31 अ�ूबर 2024 
 

91 �दवसीय, 182 �दवसीय और 364 �दवसीय खज़ाना िबल� क� नीलामी     

     भारतीय �रज़वर् ब�क ने िन�िलिखत िववरण� के अनुसार भारत सरकार के खज़ाना िबल� क� नीलामी क� 
घोषणा क�:                      

�म स.ं खज़ाना िबल अिधसिूचत रािश 
(₹ करोड़ म�) 

नीलामी क� तारीख िनपटान क� तारीख 

1 91 �दवसीय 7,000 
6 नवंबर 2024  

(बुधवार) 
7 नवंबर 2024  

(गुरुवार) 
2 182 �दवसीय 6,000 

3 364 �दवसीय 6,000 

  कुल 19,000      
 

     यह िब�� भारत सरकार �ारा जारी और समय-समय पर यथासंशोिधत �दनाकं 27 माचर् 2018 क� सामान्य 
अिधसूचना एफ सं. 4(2)-डब्ल्यूएंडएम/2018 के साथ-साथ �दनांक 5 अ�ैल 2018 क� संशोिधत अिधसूचना सं. 
एफ. 4(2)-डब्ल्यूएंडएम/2018 तथा �दनांक 23 �दसंबर 2021 क� संशोिधत अिधसूचना सं. एफ.-4(2)-
डब्ल्यूएंडएम/2018 म� िन�दर्� िनयम� और शत� के अधीन होगी। इसम� राज्य सरकार, िवधानसभा वाले संघ 
शािसत �दशे, भारत म� पा� भिवष्य िनिध, नािमत िवदशेी क� �ीय ब�क और इस संबंध म� ब�क �ारा िन�दर्� कोई 
�ि� या संस्था, गैर �ितस्पध� आधार पर भाग ल ेसकते ह�, िजनके िलए आबंटन, अिधसूिचत रािश से इतर 
होगा। एकल �ि� भी खुदरा िनवेशक� के रूप म� गैर-�ितस्पध� आधार पर भाग ले सकते ह�। खुदरा िनवेशक� के 
िलए आबंटन अिधसूिचत रािश के 5 �ितशत क� अिधकतम सीमा तक सीिमत होगा। �ि�गत िनवेशक भी 
�रटेल डायरेक्ट पोटर्ल (https://rbiretaildirect.org.in) के माध्यम से गैर-�ितस्पध� योजना के अनुसार 
बोिलयां लगा सकते ह�।                  
      

     उक् त नीलामी एकािधक मलू् य प�ित का �योग करते हुए मूल्य आधा�रत होगी। नीलामी के िलए बोिलया,ं 
भारतीय �रज़वर् ब�क कोर ब��कंग समाधान (ई-कुबेर) �णाली पर इलके् �ॉिनक फाम�ट म� बधुवार, 6 नवंबर 2024 
को िन�िलिखत समयाविध म� �स् तुत करनी होगी:      
     

�णेी समय 
�ितस्पध� बोिलयां पूवार्ह्न 10:30 से पूवार्ह्न 11:30 

गैर-�ितस्पध� बोिलयां पूवार्ह्न 10:30 से पूवार्ह्न 11:00  

�ेस �काशनी PRESS RELEASE  

 

                                                       

भारतीय �रज़वर् बैंक  
RESERVE BANK OF INDIA  

वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi संचार िवभाग, क� �ीय कायार्लय, शहीद भगत �संह मागर्, फोटर्, मंुबई - 400 001 
Website : www.rbi.org.in Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort,  

ई-मेल/email : helpdoc@rbi.org.in Mumbai - 400 001 फोन/Phone: 022 - 2266 0502 

https://rbidocs.rbi.org.in/rdocs/content/pdfs/GOI27032018_A.pdf
https://rbidocs.rbi.org.in/rdocs/content/pdfs/GOI27032018_A.pdf
https://rbidocs.rbi.org.in/rdocs/content/pdfs/GOI05042018_A.pdf
https://rbidocs.rbi.org.in/rdocs/content/pdfs/GOI05042018_A.pdf
https://rbidocs.rbi.org.in/rdocs/content/pdfs/GOI23122021_A.pdf
https://rbidocs.rbi.org.in/rdocs/content/pdfs/GOI23122021_A.pdf
https://www.rbi.org.in/hindi/Scripts/Notifications.aspx?Id=5952&Mode=0
https://rbiretaildirect.org.in/
https://www.rbi.org.in/hindi/Scripts/Notifications.aspx?Id=6938&Mode=0
mailto:helpdoc@rbi.org.in


2 
 
प�रणाम� क� घोषणा नीलामी वाले �दन क� जाएगी।    

सफल बोली लगाने वाल� को गुरुवार, 7 नवंबर 2024  को भगुतान करना होगा।             

   केवल �णाली क� िवफलता क� िस्थित म�, भौितक बोिलयां स्वीकार क� जाएंगी। ऐसी भौितक बोिलय� को 
लोक ऋण कायार्लय (ईमेल; फोन नंबर: 022-22603456, 022-22603457, 022-22603190) को 
भारतीय �रज़वर् ब�क क� वेबसाइट (https://www.rbi.org.in/Scripts/BS_ViewForms.aspx) से �ा� 
िनधार्�रत फॉमर् म� नीलामी समय समा� होने से पहले �स्तुत करना होगा। तकनीक� क�ठनाइयां होने पर, कोर 
ब��कंग प�रचालन टीम से संपकर्  (ईमेल; फोन नंबर: 022-69870466, 022-69870415) करना होगा। 
नीलामी से संबंिधत अन्य क�ठनाइय� के िलए, आईडीएमडी नीलामी टीम से संपकर्  (ईमेल; फोन नंबर: 022-
22702431, 022-22705125) �कया जा सकता ह।ै                                              

   

  

                                                                                                        अजीत �साद  
�से �काशनी: 2024-2025/1408                                                               उप महा�बंधक (संचार)   

 

 
 

mailto:bids@rbi.org.in
https://www.rbi.org.in/Scripts/BS_ViewForms.aspx
mailto:cbot@rbi.org.in
mailto:auctionidmd@rbi.org.in

